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Noviny vydávané Obcou Popudinské Močidľany                              č. 3/2023, ročník XIII. 

V elektronickej podobe na www.popudinskemocidlany.sk 
 

  
 

V pondelok  4.  septembra  sa  aj  v  našej základnej škole začal nový školský rok 2023/ 

2024. Tento deň bol prvým školským dňom pre 6 prváčikov. Viac ďalej v Hlásniku.  
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Leto sa rozlúčilo slnečnými lúčami, 

 prázdniny a dovolenky sú za nami. 

Verím, že ste si užili tento krásny čas  

a odpočinutí sa vrátili do práce zas. 
 

Jeseň tiež v sebe veľa krásy skrýva, 

plná farieb a štedrosti úrody býva. 

  V Močidľanoch mnoho radosti bude, 

keďže sa končia práce na vodovode. 
 

Po lete s búrkami, aj predvolebnými, 

snáď nastane upokojenie medzi nami. 

Užívajte jeseň, majte života radostí veľa, 

to Vám všetkým úprimne starostka želá. 
 

Obr. hore - jeseň: Letícia Hlocká, 4. r. ZŠ 
 

      

       

 Duchovné slovo 
 

Istý príbeh hovorí o chudobnom 

mužovi, ktorému niekto dal 

krajec chleba. Tento muž prišiel 

zaň poďakovať pekárovi, ale on 

mu povedal: „Neďakuj mne, 

poďakuj radšej mlynárovi, ktorý 

mi pripravil múku.“ A tak muž sa 

otočil a išiel za mlynárom, ale aj 

on mu povedal: „ Neďakuj mne, 

poďakuj radšej farmárovi, ktorý 

zasial pšenicu.“ A tak sa muž 

vybral hľadať farmára. Ten na 

jeho prekvapenie mu hovorí: 

„Ani mne nemusíš ďakovať. 

Poďakuj radšej Bohu, ktorý dal 

slnko, dážď i úrodnú zem, aby si 

mohol jesť chlieb. Bez Neho by si 

tento krajec chleba dnes v 

rukách nedržal.“ Kedysi tvorilo 

základ obživy, to čo si človek 

doma vypestoval. Malo to svoj 

význam - človek si viac vážil 

vecí, ktoré si vypestoval - vážil si 

svoju vlastnú prácu. Ak mal plnú 

komoru, špajzu, tak si povedal: 

tento rok nás Pán Boh požehnal. 

Dnes je to už inak. Nie sme tak 

odkázaní na naše záhrady a 

polia. Stačí sa len pozrieť na 

etikety potravín, ktoré 

prichádzajú na náš stôl a zistíme, 

že sú z celého sveta. Tamto je zo 

Španielska, toto z Talianska, 

tamto z Izraela... a dalo by sa 

menovať skoro do nekonečna... 
 

Páter Matúš 

Dokončenie článku na str. 5 
 

 

 

          Úvodník 
           

                            Vážení spoluobčania a čitatelia nášho Hlásnika  

 

Uplynulé leto nás poznačilo mnohými extrémami. Extrémy boli v podobe horúčav, 

kedy sme častokrát mali dojem, že ručička teplomeru nám ukazuje teplotu niekde  

v subsaharskej Afrike. Nuž, zrejme nám nezostane nič iné, než si pomaly, ale iste na 

takéto počasie zvyknúť, keďže zmena klímy je viditeľná a najmä citeľná. Extrémami 

bola poznačená aj celá volebná kampaň, ktorá vrcholila rovnako ako vrcholilo leto. 

Nikdy sme neboli svedkami tak vulgárnej kapmane, násilnej a krikľúňskej, v ktorej 

sme sa okrem hrubého osočovania, urážok a lží dočkali aj fyzických útokov. A to už 

je naozaj za čiarou. Naivne som sa domnievala, že politikom, ktorí sa nevedia 

absolútne správať, ktorí sa stali hlásnymi trúbami mnohých poloprávd, výmyslov 

a hoaxov, ktorí neváhajú použiť v politickom súboji aj násile a päste, ktorí nemajú 

úctu k demokraticky zvoleným predstaviteľom štátu, alebo aspoň úctu, ktorú by mal 

mať každý muž k žene (bez ohľadu na to, či je političkou a či nie), že takýmto 

politikom predsa nemôžu dať voliči dôveru a zvoliť si ich ako „osobnosti“, ktoré by 

mali viesť tento štát. Ó, ako hlboko som sa mýlila a stále akosi nevychádzam z údivu! 

Vari si niekto myslí, že takíto politici sa šmahom ruky po voľbách zmenia? Už nám 

veľakrát ukázali, že sú stále takí istí, alebo vlastne horší, pretože zistili, čo na mnohých 

ľudí platí od nepamäti....atmosféra strachu, nenávisti a hľadania vinníkov neúspechu 

všade inde, len nie u seba samých. Títo „politici“ mi prídu ako hasiči z jedného vtipu, 

ktorých telefónom volali na uhasenie požiaru a tí odpovedali: „udržujte oheň, čo 

chvíľa dorazíme a oheň zahasíme“. Šírili nenávisť a najmä strach. Strach z inakosti, zo 

straty príjmu, bezpečia, či sociálnych istôt, strach takmer zo všetkého a z každého, 

pod heslom: „Čím horšie pre ľudí, tým lepšie pre nás!“ Dnes sú títo krikľúni, 

nevychovaci, plagiátori, podvodníci, či zlodeji späť. To máme skutočne tak krátku 

pamäť, že sme prirýchlo zabudli na všetky tie kauzy,nesplnené sľuby, alebo milenky 

vo vysokých štátnych funkciách? Päť rokov po vražde dvoch nevinných mladých 

ľudí? Veď tí, čo sú späť vytvorili systém, v ktorom mohli vyrásť také monštrá ako 

Kočner, Zsuzsová a im podobní. Príliš neverím tomu, že títo politici budú mať toľko 

sebareflexie, že nebudú pokračovať v tom, čo im pred pár rokmi voľby prekazili. Ale 

možno sa mýlim a Slovensko bude tým povestným Švajčiarskom, ako nám svojho 

času sľuboval Vladimír Mečiar. Rada by som také Slovensko dopriala svojim deťom, 

alebo aspoň vnúčatám, ale 30. septembra sme sa vybrali asi nesprávnym SMERom. 

Každopádne treba veriť, že nebude horšie, lebo napriek všetkému sa máme predsa 

len dobre.  
                                                                                    

  Vaša starostka, Mgr. Dana Žúrková 

 

http://www.popudinskemocidlany.sk/
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V nedeľu 13. augusta 2023 sa v areále  miestneho ihriska uskutočnil Detský deň. 

Pôvodne bola táto akcia pre našich najmenších obyvateľov naplánovaná 

o týždeň skôr, ale nepriazeň počasia bola príčinou posunu tejto akcie. A oplatilo 

sa, lebo slniečko dožičilo deťom naplno si užiť tento čas plný hier, súťaží 

a skotačenia, napríklad v hasičskej pene ako hore na obrázku. K úspechu tejto 

akcie napomohli najmä financie v podobe sponzorských darov od Obce 

Popudinské Močidľany, PD Popudinské Močidľany, družstvo, firmy Kameň 

Skalica s.r.o. a Reštaurácie Impuls Popudinské Močidľany, ktorá deťom darovala 

nanuky a džúsy. Nápad usporiadať detský deň sa zrodil v hlave Mgr. Miroslavy 

Smaženkovej, ktorá dokázala k tomuto počinu strhnúť ešte ďalšie mamičky 

a zapojiť organizácie pôsobiace v obci. V prvej rade miestny dobrovoľný 

hasičský zbor, ktorého členovia okrem u detí obľúbenej peny, pripravovali tiež 

všetko potrebné na opekanie špekáčikov. Tie mali deti tiež prirodzene zdarma. 

Naši poľovníci pripravili stanovisko, kde si deti mohli vyskúšať streľbu zo 

vzduchovky a streľbu z luku. Futbalisti pomohli nielen s prípravou ihriska, ale mali 

teiž pripravené stanovisko, v ktorom sa účastníci akcie učili triafať loptou do 

bránky. Jednota dôchodcov pripravila pre deti omaľovánky a sladkosti. Deti si 

vyskúšali chôdzu na chodúloch, lovili guľôčky z bazénika, skákali vo vreci, do 

sýtosti si užili nafukovacieho skákacieho hradu, alebo si mohli pochutiť na 

cukrovej vate. To všetko s hudobnou kulisou DJ.Veľký úspech u detí mal 

originálny vláčik vyrobený zo sudov firmy MIKOVO s.r.o., ktorý šoféroval Peter 

Mikula. Paulína Brišková mala na starosti tvorivú dielničku, kde si deti mohli na 

pamiatku vyrobiť malé suveníry. Lenka Božíková zasa skrášľovala malé 

princezny lakovaním nechtov, či farbením vlasov kriedami. Peter Šimek vyrobil 

pre túto akciu chodúle a Marián Sopúšek vyrobil drevené doštičky na servítkovú 

techniku do tvorivej dielničky. Akciu pomáhali pripravovať celé rodiny aj 

s deťmi, napr. Petra Forišková, Michal Caletka, Tomáš Kocák, Marie Prchlíková, 

Vladimír Smaženka, Sabínka a Saška Smaženkové, Laura Zabadalová, Nikolka 

Furicová, Karin Manyurová a ďalší. Snáď sa neurazia tí, ktorí tu nie sú priamo 

menovaní. Každopádne všetkých patrí veľká vďaka za skvelý deň pre naše deti. 

Iste zostane nadlho v ich pamäti. 

Mgr. Miroslava Smaženková 
 

 

 

 

Spolupráca našej obce s moravskou 

obcou Ratíškovice pokračuje aj naďalej. 

Začala ešte v roku 2008 prvým spoločným 

projektom, ktorým bolo vydanie knižných 

publikácií – monografií oboch obcí. 

Odvtedy už máme za sebou ďalšie 

spoločné projekty, menšie či väčšie, ale 

najmä množstvo spoločenských a 

kamarátskych stretnutí na formálnej aj 

neformálenj úrovni. Obec Ratíškovice, 

ktorá je neporovnateľne väčšou obcou 

ako Popudinské Močidľany (má cca 

4.500 obyvateľov) nie je len naším 

projektovým partnerom, ale skôr starším 

súrodencom, od ktorého sa môžeme 

mnoho vecí naučiť, alebo takpovediac 

obkukať. Presne tak ako v prípade 

vydávania obecných kalendárov, alebo 

novín. Toto sme pochytili od svojich 

moravských priateľov a určite ešte mnoho 

dobrých spoločných nápadov príde. 

Práve pred nedávnom sme vstúpili do 

spoločného projektu s názvom “Historie s 

příběhem” v rámci programu EÚ Intereg 

Slovensko – Česko 2021 – 2027. Obec 

Ratíškovice a Obec Vacenovice sú 

hlavnými projektovými partnermi na 

Českej strane a na Slovenskej strane je 

vedľajším partnerom naša obec a Obec 

Koválovec. Cieľom projektu je 

zmapovanie drobnej sakrálnej architek- 

túry (kríže, kaplnky, Božie muky a pod.) 

na oboch stranách rieky Moravy, ich 

publikovanie v knižnej podobe a tiež 

oprava vybraných objektov. V našej obci 

by malo v rámci projektu prísť k oprave 

tzv. “Vojtkových kríža” v extraviláne obce, 

v časti obce Popudiny. Zub času nahlodal 

tento kríž, ktorý je spomienkou na Jána 

Vojtka, ktorý ako 20 ročný zahynul v I. sv. 

Vojne, v Albánsku presne mesiac pred jej 

skončením. Je umiestnený v objatí 

košatých líp v poli za popudinským 

cintorínom. Pre tých, čo o jeho existencii 

nemali potuchy, je to dobrý tip na 

prechádzku. V obci Koválovec by z 

projektových peňazí malo prísť k oprave 

hrobky rodiny Vietorisových (Jozef IV. 

Vietoris - zakladateľ Kúpelov Smrdáky). 

Veríme, že spoločne podaný projekt sa 

stane úspešným a obe moravské I obe 

záhorácke obce dokážu obnoviť a 

uchovať odkaz našich predkov pre 

nasledujúce generácie. 
 

Mgr. Dana Žúrková, starostka 
 

 



 
 

Periodikum Obecný hlásnik č. 3/2023. Vydavateľ Obec Popudinské Močidľany, so sídlom Popudinské Močidľany č. 56, 908 61, IČO: 00309834. 
Zápis periodickej tlače do zoznamu MK SR pod č. EV 4236/10. Periodikum vychádza štvrťročne. Redaktorka Mgr. Dana Žúrková. Príspevky 
posielajte na: hlasnikpm@gmail.com. ISSN 1338-838X. Dátum vydania: 10. októbra 2023 
 

Strana 3 
Obecný hlásnik 

Dnes sa budeme venovať holeniu a s ním spojenými výhodami alebo aj ťažkosťami. Zdroj bude výhradne 

internet. Prvé zmienky poznáme z  3.knihy Mojžišovej - LEVITIKUS – kniha Levitov. 1 Krv prineseného 

obetného ... vodou, oholia sa britvou na celom tele, operú si šaty a očistia sa.  Počiatky zákazu 

holenia  nachádzame v judaizme. Je tam toho veľmi veľa prečo áno, prečo nie. Čím áno a čím nie. Sám 

som sa v tom stratil. Údajne väčšina pravoslávnych rabínskych autorít naďalej zakazuje elektrické holiace strojčeky, pretože sa 

predpokladá, že pracujú príliš ako tradičné holiace strojčeky a sú zakázané. Existuje spôsob, ako urobiť tieto typy holiacich 

strojčekov "kosher". Zatiaľ čo v roku 1408 španielsky zákon zakázal Židom pestovať bradu, koncom roku 1600 v Nemecku a 

Taliansku Židia odstránili svoje brady pomocou pemzových kameňov a chemických depilátorov (holiaci prášok, alebo krém). 

Tieto metódy zanechali tvár hladkú, vyvolávajúc dojem, že sa oholili a nebolo by zakázané, pretože nepoužívali holiaci 

strojček.  Zákazy holenia pravdepodobne vyplývajú zo skutočnosti, že v biblických časoch bolo holenie alebo tvarovanie 

vlasov na tvári pohanskou praxou. Maimonides povedal, že krájanie "kútiek vŕby" bolo modloslužobným zvykom ( More 3:37), 

pretože sa verí,  že  Chetitovia,  Elamiti  a  Sumeriáni  boli  čisto oholení. Egypťania  sú tiež  znázornení  ako majú  veľmi čisto 

rezané tváre. 

 

A poďme na súčasnosť...aspoň, čo viem. Ale časy sa menia a zvyky a názory tiež. Či je to pravda? Nechávam na každého 

z Vás. 

Holenie intímnych partií je pre väčšinu žien samozrejmosťou. K takejto úprave pristupujú nie len z estetických, ale aj 

hygienických dôvodov. No v tomto prípade platí, že zdanie často klame. Ochlpenie má svoju funkciu, a ak sa ho pravidelne 

zbavujete, môže nastať aj zdravotný problém. Ženy sa zbavujú chĺpkov na celom tele. Od tváre, cez podpazušie, až po ruky, 

nohy a intímne partie. Nie je to len akýsi trend. Bez ochlpenia sa jednoducho cítia lepšie. Chĺpky majú aj v tejto oblasti svoju 

funkciu. Chránia pohlavné orgány pred baktériami a mikroorganizmami. Áno, môžete oponovať, že aj husté ochlpenie predstavuje priam 

živnú pôdu pre všetky tieto baktérie, no pokiaľ dodržiavate pravidelnú hygienu a meníte si denne spodnú bielizeň, nič vám nehrozí. Keď sa 

však holíte, môžete si rozniesť infekcie, akými sú napríklad aj genitálne bradavice. Niektoré výskumy dokonca hovoria aj o tom, že oveľa 

jednoduchšie sa v prostredí bez chĺpkov šíri aj HPV vírus. Nič neobvyklé nie je ani podráždenie pokožky v prípade, že často používate 

žiletku. Jemné ranky sú často bolestivé a zapaľujú sa. Takéto poranenie dokonca môže viesť až k abscesu. Preto by ste sa mali holiť večer, 

keď viete, že už na sebe budete mať len voľné bavlnené pyžamo a vaša pokožka sa nebude potiť, či trieť o iné materiály. Hoľte sa vždy 

v smere rastu chĺpkov  a aj použitie jemnej peny na holenie je na mieste. Chĺpky budú vďaka nej jemnejšie  a budú sa jednoduchšie 

odstraňovať.  

 

A čo muži ???? 

Aj vďaka pánskym časopisom sa páni začali o svoj výzor oveľa viac starať. Vracajú sa tradičné predstavy o tom, ako má muž 

vyzerať – pekne ostrihaný, upravený, má mať pekné nechty a pokožku. Vlasy si už nestrihajú len preto, že cez ne nevidia, čiže 

nie je to len hygienická záležitosť, ale chcú aj dobre vyzerať, dobre sa cítiť a pôsobiť na okolie. Súvisí s tým úspech v biznise, 

u žien. Starostlivosť u mužov má skutočne stúpajúcu tendenciu. Na trhu je oveľa viac produktov na mužskú pokožku a vlasy, ako 

kedysi. Stále však prevažná väčšina mužov vníma holenie ako hygienickú záležitosť. A niečo z výskumu.... Do výskumu 

amerických vedcov sa zapojilo 7 470 dobrovoľníkov. Až 74 percent z nich uviedlo, že si aspoň raz v živote odstraňovali 

ochlpenie v intímnych partiách, pričom 84 percent žien v tom stále pokračuje a pravidelne sa v oblasti slabín holí 66 percent 

mužov. Muži sa chĺpkov najčastejšie zbavujú použitím holiaceho strojčeka a ženy pomocou klasických žiletiek. Tak a už som 

na konci.  

                                                                                                       Prajem Vám, aby ste sa v tom vyznali.  Zdraví Vás Váš Marián Sivoň 
 

 

 

 

                                 

 

V minulom čísle Obecného hlásnika sme 

informovali, že je tomu už 15 rokov, čo Sestry 

z Kongregácie Milosrdných sestier Svätého Kríža 

z Trnavy do Kostola sv. Štefana Uhorského 

v Popudinách, priniesli relikvie blahoslavenej sestry 

Zdenky Schelingovej, ktorá bola jednou z mnohých 

obetí komunistického režimu v bývalom 

Československu. Každoročne sa k tomuto výročiu 

koná v kostole slávnostná sv. omša, rovnako ako 

v tomto roku, kedy slávnosť pripadla na piatok 4. 

augusta. Hlavným celebrantom bol ThLic. Jozef 

Matis SVD, ktorý pôsobil dlhé roky ako misionár 

v Rusku a dnes je správcom farnosti v Cerovej (na 

fotografii tretí zľava). Slávnostnej svätej omše sa 

okrem mnohých veriacich nielen z našej obce 

zúčastnili aj naši pátri, na fotografii prvý zľava páter 

Matúš a vedľa páter Bazil. Fotografia ešte 

zachytáva štyri rehoľné sestry z Kongregácie 

Milosrdných sestier Svätého Kríža z Bojkovej, ktoré 

sa pravidelne tejto našej cirkevnej slávnosti 

zúčastňujú. 

MUDr. Marián Sivoň 

https://svetevity.sk/magazin/zdravie/96097741-salvia-pre-krasu-a-zdravie-ale-aj-ako-skvela-pochutka-do-jedal
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V sobotu 29.7.2023  sa v našej obci konal už XVIII. Ročník nočnej pohárovej 

hasičskej súťaže. Hoci bolo konanie súťaže ohrozené, pretože sa prihlásilo málo 

súťažných družstiev, čo možno pripísať aj tomu, že sa súťaž koná uprostred leta, 

kedy je čas dovoleniek a družstvá sa jednoducho nevyskladajú, nakoniec sa 

súťaže zúčastnilo 10 družstiev. Súťaž tradične spočívala v požiarnom  útoku, ktorý 

musel   byť vykonaný na ploche, ktorá mala požadované rozmery a  trávnatý 

povrch, bezpečný  pre súťažiacich a ostatných účastníkov súťaže, a keďže ide 

o nočnú súťaž tak sa súťaží po tme – resp. pri zhasnutých reflektoroch. Súťažilo  sa 

v kategóriách muži a ženy. Každé družstvo súťažilo s vlastným materiálom 

a náradím a malo dva pokusy, ktoré boli merané elektronickou časomierou. 

Výsledky súťaže v jednotlivých kategóriách sú  nasledovné: 

SÚŤAŽ MUŽI: 1. miesto Dojč, 2. miesto Skalica, 3. miesto domáce mužstvo 

Popudinské Močidľany.  

SÚŤAŽ ŽENY: 1. miesto Moravský Svätý Ján,  2. miesto Radošovce, 3. miesto Unín . 

Víťazné súťažné družstvá boli odmenené pohárom a každý člen tímu aj medailou. 

Družstvá, ktoré súťaž vyhrali,  teda za mužov Dojč a za ženy Moravský Svätý Ján si 

okrem trofejí za 1. miesta odviezli aj putovné poháre. Tie sú vlastnoručne vyrobené 

miestnymi hasičmi  a predávajú sa u nás od roku 2016. Víťazom srdečne 

blahoželáme a všetkým zúčastnením družstvám ďakujeme. Veľmi nás tiež 

potešila  medzinárodná účasť, keďže súťaže sa aktívne zúčastnilo aj družstvo 

z Dubňan a fandiť tradične prišli aj naši kamaráti, hasiči z družobnej obce 

Ratíškovice. Poďakovanie patrí  fanúšikom jednotlivých družstiev a početným 

divákom za výbornú atmosféru a podporu. Veľkú vďaku si zaslúžia  všetci,  ktorí sa 

podieľali na prípravách a organizácii súťaže teda hlavne členovia Dobrovoľného 

hasičského zboru Popudinské Močidľany a ich rodiny, priatelia 

a podporovatelia. Tešíme sa o rok dovidenia a veríme, že ďalší ročník prebehne za 

početnejšej  účasti súťažných družstiev.    
Michal Horváth, veliteľ DHZ 

 

 

 

Obec, konkrétne jej časť Popudiny, sa 

konečne dočkala výmeny 

dopravného zrkadla v zákrute pri 

Komunitnom centre. Možno už si ani 

nepamätáte na zrkadlo, ktoré bolo 

inštalované ešte v časoch socializmu 

a už pár rokov absolútne neplnilo 

svoju bezpečnostnú funkciu. Po 

urgenciách zo strany obce a prísľubu 

nápravy stavu do konca mesiaca 

august, sme sa nakoniec s mesačným 

oneskorením dočkali. Vlastník a 

správca cesty III/1122, ktorým je VÚC 

Trnava a Správa a údržba ciest 

Trnavského samosprávneho kraja 

zabezpečili výmenu zrkadla, čím sa 

ostrá zákruta stala oveľa 

bezpečnejšou. Bolo by však dobré, 

aby sa svojej povinnosti vlastníka a 

správcu rovnako zhostili aj pri 

starostlivosti o samotné teleso cesty. V 

rámci budovania vodovodu v obci sa 

opravil celý jazdný pruh tejto 

komunikácie, pričom druhý jazdný 

pruh (najmä v časti obce Močidľany) 

značne utrpel zvýšenou dopravou 

počas výstavby vodovodu a 

povedzme si úprimne, ani pred tým to 

nebola “žiadna sláva”. VÚC Trnava 

ešte pred voľbami do VÚC avizovala, 

že je potrebná zásadná rekonštrukcia 

tejto cesty, a keďže polovica 

komunikácie už je opravená, v 

podstate by boli náklady pre VÚC 

polovičné. Najnovšie informácie z 

VÚC však sú v tom zmysle, že ani VÚC 

nemá na budúci rozpočtový rok 2024 

dostatok fianncií na opravu. Zrejme 

tak ešte dlho budeme svedkami 

opráv komunikácií pomocou 

asfaltového nástreku so zasypaním 

kamienkami. Čo však zásadné 

konštrukčné vady cesty nevyrieši. 

Nezostáva nám iné, než 

donekonečna apelovať na vlastníka 

cesty, aby sa podľa zákona o ňu aj 

riadne staral….alebo čakať do prvej 

závažnej kolízie??? 
Mgr. Dana Žúrková 
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Fotografia mosta cez rieku Chvojnicu, ktorý je pre motoristov 

a v prevažnej väčšine aj pre peších jediným spojením oboch 

častí obce, je vyhotovená dňa 22. mája 1987, kedy obec 

zasiahli veľké záplavy.  Vyliata Chvojnica zaplavila časť 

Močidlian a okolité polia. . O 10 rokon neskôr, v júli roku 1997 

prišla pohroma spojená s vodou opäť. Leto tohto roku je 

spojené najmä s obrovskými povodňami na Morave, ale 

čiastočne ich na vlastnej koži pocítili aj naši obyvatelia. Voda 

z opätovne vyliatej Chvojnice zaplavila polia, záhrady 

a vysoká hladina spodnej vody zatopila nielen pivnice, ale 

znečistila i vodu v studniach. Pitná voda sa tam musela dovážať v cisternách. 

Z času na čas obec ešte potrápila neskrotná Chvojnica, ale po zrealizovaní 

„suchého poldra“ medzi obcami Oreské a Lopašov, už k záplavám takéhoto 

charakteru neprichádzalo a zostáva veriť, že ani nepríde. Obe vyššie uvedené 

veľké povodne však mali za následok problém, s ktorým sme sa vyrovnali až 

v tomto roku, teda takmer po 30-tich rokoch. Prívalová veľká voda staticky 

poškodila most cez Chvojnicu, pričom s pribúdajúcimi rokmi sa problém 

zväčšoval a stal sa dlhodobo neudržateľný. Preto vlastník mostu Trnavský 

samosprávny kraj, ktorý je súčasťou cesty III/1122, pristúpil na jar tohto roku k jeho 

oprave, resp. vymenil celú jeho mostovku a ide o úplne nový most (fotografia 

dole). Cena za realizáciu tohto 12 m dlhého diela bola cca 700 tisíc €. Obec 

v rámci stavebných prác ešte investovala cca 6 ticíc € aj do opravy chodníkov 

smerujúcich k mostu. Je zrejme potrebné aj osvetliť skutočnosť, prečo je most 

vyššie položený oproti pôvodnému stavu. Nejde o žiadnu chybu v realizácii 

stavby, ale dôsledné dodržanie projektovej dokuemntácie. Projektanti museli 

podľa platnej legislatívy most navrhnúť tak, aby bola jeho prietoková veľkosť 

prispôsobená tzv. storočnej vode. Preto je o cca 1 m vyšší, než bol most pred ním. 

Je to na zvyku a o pár rokov si ani neuvedomíme túto zásadnú zmenu výzoru. Ku 

všetkému treba dodať, že máme aspoň istotu v tom, že na moste nebude pri 

daždivom počasí ostávať voda, ktorý by mohla v zimných mesiacoch tvoriť 

námrazu a byť tak pre motoristov nebezpečná. Každá vec má svoje svetlé aj 

stinné stránky, rovnako aj náš nový most. Verme, že nás bude k spokojnosti spájať 

minimálne ďalšie storočie. 
 

 
Mgr. Dana Žúrková, zdroj: archív obce 

 

SPOLOČENSKÁ 

 
 

Blahoželáme k uzavretiu manželstva: 

 
 

Adriana Kurinová, Popudinské Močidľany 

a Stanislav Kvaltín, Popudinské Močidľany 

sobáš: 17.06.2023 v Skalici 
 

Kristína Matulíková, Popudinské Močidľany 

a Stanislav Pavka, Popudinské Močidľany 

sobáš: 26.08.2023 v Chvojnici 
 

Ing. Lenka Pekárová, Popudinské Močidľany 

a Dávid Krička, Radošovce 

sobáš: 26.08.2023 v Skalici 

 

Blahoželáme k narodeniu dieťatka: 

 
Dária Balážová, nar. 22.08.2023 

Rodičia: Marek Baláž a manž. Darina 
 

 

Spomíname na zosnulých spoluobčanov: 

 
Štefánia Hollá, r. Bellayová 

nar. 14.02.1940, zomr. 29.06.2023 
 

Malvína Rozborilová, r. Pekárková 

nar. 18.01.1929, zomr. 28.09.2023 
 

 

 

Aurélia Mikulová, r. Štepanovská 

 

Všetko najlepšie želajú spoluobčania z obce 
 

 

.....dokončenie
 

Všetko čo dopestujeme, je produkt 

vzájomnej spolupráce mnohých ľudí. Ale i 

tak musíme byť vďační Bohu. Nič by 

nepomohlo ľudské úsilie, vedomosti, 

hospodárenie, keby Boh nedal do zrna 

schopnosť klíčiť, rásť a prinášať plody. Teda 

všetko čo máme, to nie je len výsledok 

spolupráce človeka s človekom, ale i 

výsledok spolupráce človeka s Bohom 

Stvoriteľom. V tomto čase, keď zberáme 

plody z našich polí, viníc a záhrad, ďakujme 

Bohu za to, že nás opäť  aj v tomto roku 

požehnal bohatou úrodou.  

                                                             P. Matúš  
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zo zasadnutia  

Obecného zastupiteľstva  

Popudinské Močidľany  

dňa 28.09.2023 
 

 

Uznesenie ObZ v č. 25/2023 zo dňa 28.09.2023: 

ObZ v Popudinských Močidľanoch:  

a) schvaľuje Program zasadnutia ObZ Popudinské Močidľany dňa 28.09.2023 

b) schvaľuje overovateľov Zápisnice: Mgr. Peter Irša a Ing. Gabriela Janeková 

 

Uznesenie ObZ v č. 26/2023 zo dňa 28.09.2023: 

ObZ v súlade s ustanovením § 9a ods. 2 a § 9a odsek 8 písm. e) zákona SNR č. 

138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších predpisov schvaľuje odpredaj 

prebytočného majetku obce z dôvodu hodného osobitného zreteľa, a to pozemok 

registra „C“ katastra nehnuteľností (KN) v katastrálnom území (k.ú.) Močidľany: 

parcela č. 1/13  zastavaná plocha  o výmere 252 m2, 

vytvorený GP č. 55/2023 dňa 26.04.2023, overeného Okresným úradom Skalica, 

katastrálnym odborom dňa 18.05.2023 pod č. 213/23, odčlenením od pozemkov 

registra „C“-KN parcely č. 1/12, 1/13 a 3/1 v k.ú. Močidľany, pre kupujúcu: 

Daša Danielová, v podiele 1/1, za cenu 3,00 €/m2, t.j. za celkovú cenu 756,00 €. 

Zdôvodnenie prípadu hodného osobitného zreteľa: 

Osobitný zreteľ je zdôvodnený skutočnosťou, že uvedený pozemok sa nachádzajú 

v susedstve s pozemkami vo vlastníctve žiadateľky, pričom nie je využiteľný pre 

Obec Popudinské Močidľany. Vzhľadom k nevyužiteľnosti pozemku na iné účely a 

s prihliadnutím na výmeru pozemku je predpoklad, že obci by sa nepodarilo iným 

spôsobom účelne naložiť s týmto majetkom. Zámer predaja bol schválený 

Uznesením ObZ č. 20/2023 dňa 15.06.2023.  

 

Uznesenie ObZ v č. 27/2023 zo dňa 28.09.2023: 

ObZ v súlade s ustanovením § 9a ods. 2 a § 9a odsek 8 písm. e) zákona SNR č. 

138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších predpisov schvaľuje odpredaj 

prebytočného majetku obce z dôvodu hodného osobitného zreteľa, a to pozemok 

registra „C“ katastra nehnuteľností (KN) v katastrálnom území (k.ú.) Močidľany: 

parcela č. 1556/34 orná pôda o výmere 162 m2 

vytvorený na základe GP č. 267/2023 zo dňa 20.06.2023, overeného Okresným 

úradom Skalica, katastrálnym odborom dňa 29.06.2023 pod č. 319/23, odčlenením 

od pozemku registra „C“-KN parcely č.1556/1 orná pôda o výmere 600 m2 v k.ú. 

Močidľany, pre kupujúcu: 

MDDr. Šárka Ondrejovičová, v podiele 1/1, za cenu 20,00 €/m2, t.j. 3.240,00 €. 

Zdôvodnenie prípadu hodného osobitného zreteľa: 

Osobitný zreteľ je zdôvodnený skutočnosťou, že uvedený pozemok sa nachádza 

v susedstve s pozemkom vo vlastníctve žiadateľky, pričom nie sú využiteľné pre 

Obec Popudinské Močidľany. Vzhľadom k nevyužiteľnosti pozemku na iné účely a 

s prihliadnutím na výmeru pozemku je predpoklad, že obci by sa nepodarilo iným 

spôsobom účelne naložiť s týmto majetkom. Zámer predaja bol schválený 

Uznesením ObZ č. 22/2023 dňa 15.06.2023.  

 

Uznesenie ObZ v č. 28/2023 zo dňa 28.09.2023: 

ObZ v súlade s ustanovením § 9a ods. 2 a § 9a odsek 8 písm. e) zákona SNR č. 

138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších predpisov schvaľuje zámer 

odpredaja prebytočného majetku obce z dôvodu hodného osobitného zreteľa, a to 

pozemky registra „C“ katastra nehnuteľností (KN) v katastrálnom území (k.ú.) 

Močidľany: 

- parcela č. 1556/1   orná pôda o výmere 168 m2, 

- parcela č. 1556/32 orná pôda o výmere 102 m2, 

- parcela č. 1556/33 orná pôda o výmere 168 m2, 

vytvorené na základe GP č. 267/2023 zo dňa 20.06.2023, overeného Okresným 

úradom Skalica, katastrálnym odborom dňa 29.06.2023 pod č. 319/23, odčlenením 

od pozemku registra „C“-KN parcely č.1556/1 orná pôda o výmere 600 m2 v k.ú. 

Močidľany, za cenu 20,00 €/m2, pre kupujúcich: 

EL NIŇO, s.r.o., v podiele 1/1, (parcela č. 1556/1), 

Ondrej Pekár a manž. Zuzana, v podiele 1/1, (parcela č. 1556/32), 

Denisa Flajžíková, v podiele 1/1, (parcela č. 1556/33) 

Zdôvodnenie prípadu hodného osobitného zreteľa: 

Osobitný zreteľ je zdôvodnený skutočnosťou, že uvedené pozemky sa nachádzajú 

v susedstve s pozemkami vo vlastníctve žiadateľiv, pričom nie sú využiteľné pre 

Obec Popudinské Močidľany. Vzhľadom k nevyužiteľnosti pozemkov na iné účely a 

s prihliadnutím na výmeru pozemkov je predpoklad, že obci by sa nepodarilo iným 

spôsobom účelne naložiť s týmto majetkom. 

 

 
 

 

Už v predchádzajúcom čísle našich obecných 

novím spoločnosť BVS a.s., ktorá je investorom 

stavby vodovodu v našej obci, informovala o 

tom, ako majú žiadatelia o vodovodnú 

prípojku (zatiaľ len v časti obce Popudiny!) 

postupovať. Všetky relevantné informácie sú 

zverejnené na webstránke našej obce 

www.popudinskemocidlany.sk, pričom sme do 

domácností distribuovali tieto informácie aj v 

písomnej forme. Postupne začínajú 

záujemcovia zasielať vyplnené exelové 

tabuľky, avšak evidentne je v tom trocha 

chaos a dostávame od občanov mnohé 

otázky, ktoré je zrejme potrebné zodpovedať 

aj takouto formou. Zopakujem teda to 

najdôležitejšie, čo je potrebné v tejto chvíli 

urobiť, ak chcete svoju domácnosť napojiť na 

vodovod. Je potrebné vyplniť všetky kontaktné 

údaje do tabuľky, ktorá je zverejnená na 

webstránke obce. Ten, ktorý má s týmto 

úkonom problém, či nemá internet a pod., 

môže prísť priamo na úrad, kde mu s 

vyplnením pomôžeme. Ak dom vlastní viacero 

vlastníkov, napr. súrodenci, otec a dcéra, syn 

a matka a pod., je potrebné, aby si vlastníci 

medzi sebou určili toho, na koho bude 

prípojka evidovaná a uzavretá zmluva o 

odbere (vzor dohody na webstránke obce). 

Stačí ak dohodu uzatvorí nadpolovičná 

väčšina vlastníkov, teda ak sú vlastníci domu 

traja, stačí ak dohodu uzatvoria dvaja z nich. 

Podpis toho, kto udeľuje v dohode súhlas musí 

byť úradne overený!!! (overenie na úrade u 

Mgr. Horváthovej). Overenú dohodu môžete 

priniesť až v čase, kedy sa budú na obci 

zberať žiadosti o pripojenie. O tom kedy to 

bude, budete včas inforomovaní. Nateraz je 

dôležité vyplniť a zaslať tabuľku a dohody si 

postupne pripravovať. Ak máte vodomernú 

šachtu umiestnenú na vlastnom pozemku, 

nepotrebuje súhlas, resp. dohodu na povolenie 

umiestnenia šachty. Iba v prípade, že šachta 

je umiestnená na cudzom pozemku, alebo na 

obecnom pozemku (väčšina prípadov je tento 

spôsob umiestnenia), je potrebné uzatvoriť aj 

takúto dohodu (vzor na webstránke obce). 

Súhlas k umiestneniu šachty na obecnom 

pozemku dáva obec a podpisuje ju starostka 

obce, teda nie je potrebné podpisy na takejto 

dohode overovať! Ak však je šachta 

umiestnená na pozemku vo vlastníctve inej 

osoby ako je vlastník šachty, je potrebné 

uzatvoriť dohodu a podpis osoby, ktorá dáva 

súhlas k umiestneniu šachty na jej pozemku 

musí byť takisto overený!!! Akékoľvek dotazy 

ohľadom pripojenia Vám zodpovie starostka 

obce. 
Mgr. Dana Žúrková 

 
 

http://www.popudinskemocidlany.sk/
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zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva  

Popudinské Močidľany  

dňa 28.09.2023  

 
 

 

Uznesenie ObZ v č. 29/2023 zo dňa 28.09.2023: 

ObZ schvaľuje odpredaj pozemkov registra „C“ katastra nehnuteľností v katastrálnom území 

Močidľany, a to: 

- parcela č. 1541/9  zastavaná plocha  o výmere 59 m2, 

- parcela č. 1541/22 zastavaná plocha  o výmere 47 m2, 

vzniknutých na základe GP č. 108/2023 zo dňa 23.07.2023, overeného Okresným úradom 

Skalica, katastrálnym odborom dňa 08.08.2023 pod č. 375/23, odčlenených od pôvodného 

pozemku registra „C“ –KN parcela č. 1541/9 zastavaná plocha o výmere 106 m2, za cenu 6,00 

€/m2, pre súčasných užívateľov pozemku: 

Miroslav Liška a manž. Lucia, v podiele 1/1, (par.č. 1541/9), 

Peter Vaculka, v podiele 1/1, (par.č. 1541/22), 

Odpredaj sa uskutočňuje v zmysle § 9a ods. 8 písmena b) zákona č. 138/1991 Zb. o majetku 

obcí v znení neskorších predpisov (prevod majetku obce – pozemku zastavaného stavbou vo 

vlastníctve nadobúdateľa, vrátane priľahlej plochy, ktorá svojim umiestnením  a využitím tvorí 

neoddeliteľný celok so stavbou). 

 

Uznesenie ObZ v č. 30/2023 zo dňa 28.09.2023: 

ObZ v súlade s ustanovením § 9a ods. 2 a § 9a odsek 8 písm. e) zákona SNR č. 138/1991 Zb. o 

majetku obcí v znení neskorších predpisov schvaľuje zámer odpredaja prebytočného majetku 

obce z dôvodu hodného osobitného zreteľa, a to pozemok registra „C“ katastra nehnuteľností 

(KN) v katastrálnom území (k.ú.) Močidľany: 

- parcela č. 1555/108 ostatná plocha  o výmere 157 m2, 

vytvorený GP č. 102/2023 dňa 18.07.2023, overeného Okresným úradom Skalica, katastrálnym 

odborom dňa 09.08.2023 pod č. 369/23, odčlenením od pozemku registra „C“-KN parcela č. 

1555/85 ostatná plocha o výmere 148 m2 v k.ú. Močidľany a zlúčením s pozemkom registra 

„C“-KN parcela č. 1555/108 ostatná plocha o výmere 9 m2 v k.ú. Močidľany, za cenu 7,00 

€/m2, pre kupujúceho: 

Ivan Šebesta, v podiele 1/1, 

Zdôvodnenie prípadu hodného osobitného zreteľa: 

Osobitný zreteľ je zdôvodnený skutočnosťou, že uvedený pozemok sa nachádzajú v susedstve 

s pozemkami vo vlastníctve žiadateľa, pričom nie je využiteľné pre Obec Popudinské 

Močidľany, je vedený ako ostatná plocha. Vzhľadom k nevyužiteľnosti pozemku na iné účely 

a s prihliadnutím na výmeru pozemku je predpoklad, že obci by sa nepodarilo iným 

spôsobom účelne naložiť s týmto majetkom. 

 

Uznesenie ObZ v č. 31/2023 zo dňa 28.09.2023: 

ObZ schvaľuje odpredaj pozemkov registra „C“ katastra nehnuteľností v katastrálnom území 

Močidľany, a to: 

- parcela č. 757/4  zastavaná plocha o výmere 45 m2, 

- parcela č. 757/6 zastavaná plocha o výmere 44 m2, 

vzniknutých na základe GP č. 38/2023 zo dňa 13.06.2023, overeného Okresným úradom 

Skalica, katastrálnym odborom dňa 26.06.2023 pod č. 313/23, odčlenených od pôvodného 

pozemku registra „C“ –KN parcela č. 757/4 zastavaná plocha o výmere 128 m2, v k.ú. 

Močidľany, za cenu 3,00 €/m2, pre súčasných užívateľov pozemku: 

Mário Nagy, v podiele 1/2, (par.č. 757/4), 

Natália Šišuláková, v podiele 1/2, (par.č. 757/4), 

Sidónia Tokošová, v podiele 1/2, (par.č. 757/6), 

Milan Tokoš, v podiele 1/2, (par.č. 757/6), 

Odpredaj sa uskutočňuje v zmysle § 9a ods. 8 písmena b) zákona č. 138/1991 Zb. o majetku 

obcí v znení neskorších predpisov (prevod majetku obce – pozemku zastavaného stavbou vo 

vlastníctve nadobúdateľa, vrátane priľahlej plochy, ktorá svojim umiestnením  a využitím tvorí 

neoddeliteľný celok so stavbou). 

 

Uznesenie ObZ v č. 32/2023 zo dňa 28.09.2023: 

Obecné zastupiteľstvo Popudinské Močidľany: 

a) Berie na vedomie Správu hlavného kontrolóra obce z kontroly financovania Komunitného 

centra Popudinské Močidľany. 

b) Schvaľuje plán kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra obce na II. polrok 2023. 

 

Uznesenie ObZ v č. 33/2023 zo dňa 28.09.2023: 

Obecné zastupiteľstvo Popudinské Močidľany schvaľuje Všeobecne záväzné nariadenie 

Obce Popudinské Močidľany č. 4/2023, ktorým sa ustanovujú podmienky umiestňovania 

volebných plagátov na verejných priestranstvách v obci Popudinské Močidľany počas 

volebnej kampane. 

 

 

 

V sobotu 30.09.2023 sa na území 

Slovenskej republiky uskutočnili 

voľby do Národnej rady Slovenskej 

republiky. Čo sa týka volebnej účasti 

našich občanov – oprávnených 

voličov, tá predstavovala výsledok 

64,83 % (zo 748 oprávnených voličov 

sa volieb zúčastnilo 485 voličov, z 

čoho bolo 478 platných hlasov). 

Volebná účasť v našej obci bola 

teda veľmi podobná tej celoštátnej – 

68,50 %. Avšak v našej obci, rovnako 

ako v celom okrese Skalica, 

zabodovala u voličov politická 

strana Progresívne Slovensko (PS), 

ktorá sa po prvýkrát dostala do 

parlamentu a hneď ako druhá v 

poradí (17,96 %) za víťaznou stranou 

SMER – Slovenská sociálna 

demokracia (22,94 %).  

 

Výsledky Volieb do Národnej rady SR 

v obci Popudinské Močidľany: 

 

1. PS                    96 hlasov (20,08 %) 

2. SMER – SSD     82 hlasov (17,15 %) 

3. OĽANO           61 hlasov (12,76 %) 

4. HLAS                57 hlasov (11,92 %) 

5. KDH                 54 hlasov (11,30 %) 

6. REPUBLIKA       28 hlasov ( 5,86 %) 

7. SaS                   24 hlasov ( 5,02 %) 

8. SNS                   24 hlasov ( 5,02 %) 

9. SME RODINA   21 hlasov ( 4,39 %) 

10. Demokrati       15 hlasov ( 3,14 %) 

11. ĽSNS                 12 hlasov ( 2,51 %) 

12. KSS                    2 hlasy    ( 0,42 %) 

13. SOS                    1 hlas      ( 0,21 %) 

14. My Slovensko   1 hlas      ( 0,21 %) 

 

Poradie prvých 10-tich poslancov NR 

SR, ktorí získali najviac 

preferenčných hlasov: 

 

1. Robert Fico (SMER – SSD)  531 528 

2. Peter Pellegrini (HLAS)      337 976 

3. Michal Šimečka (PS)         303 423 

4. Róbert Kaliňák (SMER)      263 045 

5. Ľuboš Blaha (SMER – SSD) 220 478 

6. Juraj Blanár (SMER – SSD) 181 636 

7. Igor Matovič (OĽANO)      178 614 

8. Denisa Saková (HLAS)      168 453 

9. Erik Kaliňák (SMER – SSD)  145 018 

10. Richard Raši (HLAS)           141 234 

 

OKVK 

Zdroj: internet  
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zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva  

Popudinské Močidľany  

dňa 28.09.2023  

 
 

 

Uznesenie ObZ v č. 34/2023 zo dňa 28.09.2023: 

Obecné zastupiteľstvo Popudinské Močidľany schvaľuje odkúpenie pozemkov registra „C“ 

katastra nehnuteľnosti v k.ú. Močidľany, evidovaných na LV č. 1856 pre vlastníka : Slovenská 

republika, a to: 

- parcela č. 755/6 ostatná plocha o výmere 602 m2, 

- parcela č. 755/7 ostatná plocha o výmere 131 m2, 

za celkovú kúpnu cenu 1.200,00 € (cena za 1 m2 = 1,64 €), pre účely využívania pozemkov 

na verejnoprospešné služby v súlade s Územným plánom obce Popudinské Močidľany. 
 

Uznesenie ObZ v č. 35/2023 zo dňa 28.09.2023: 

Obecné zastupiteľstvo Popudinské Močidľany schvaľuje predĺženie platnosti Plánu 

hospodárskeho a sociálneho rozvoja (PHSR) obce Popudinské Močidľany do 31.12.2023. 

 

Uznesenie ObZ v č. 36/2023 zo dňa 28.09.2023: 

Obecné zastupiteľstvo Popudinské Močidľany schvaľuje: 

a) Dohodu o spolupráci partnerov na projekte „Rozvoj sítě příhraničních cyklotras 

spojujících obce Záhoráckého regionu a regionu Podluží – II. etapa“ v rámci programu 

Intereg Slovensko – Česko 2021 – 2027. 

b) Predloženie  žiadosti o nenávratný finančný príspevok (NFP) z prostriedkov EÚ za účelom 

realizácie projektu „Rozvoj sítě příhraničních cyklotras spojujících obce Záhoráckého 

regionu a regionu Podluží – II. etapa“ a poskytnutie finančných prostriedkov z rozpočtu 

obce na spolufinancovanie tohto projektu vo výške rozdielu celkových výdavkov 

projektu a poskytnutého NFP v súlade s podmienkami poskytnutia pomoci. 

 

Uznesenie ObZ v č. 37/2023 zo dňa 28.09.2023: 

Obecné zastupiteľstvo v Popudinských Močidľanoch schvaľuje Zmenu rozpočtu obce č. 2 za 

rok 2023. 
 

 

 

 

 

Ak chcete dostávať 

do mobilu všetky 

dôležité oznamy 

obce a  vybrané 

hlásenia obecného 

rozhlasu, choďte na 

našu webovú strán- 

ku www.popudinskemocidlany.sk a vľavo úplne dole nájdete 

odkaz na zasielanie SMS.  Tam napíšte svoje telefónne číslo 

a potvrďte súhlas - následne Vám príde na Váš telefón SMS správa  

s overovacím kódom, ktorý prepíšete, a tým potvrdíte prihlásenie 

na odber SMS správ. Od tej chvíle Vám začnú chodiť SMS-ky 

z obce týkajúce sa dôležitých oznamov a vybraných hlásení. 

Odber môžete kedykoľvek rovnakým postupom zrušiť. Ak nemáte 

prístup na internet, alebo sa neviete k odberu prihlásiť, príďte so 

svojim mobilom na obecný úrad a radi Vám to nastavíme.  
 

Obecný úrad Popudinské Močidľany 

 

 

Pripomíname daňovníkom, že sa 

blíži koniec a roka a všetky miestne 

dane z nehnuteľností a poplatky za 

odpady už majú po termíne 

splatnosti. Preto dôrazne vyzývame 

daňovníkov, ktorí ešte nezaplatili, 

aby tak obratom urobili.  Náhradný 

termín do 15.11.2023 po tomto 

termíne bude už k platbe účtovaný 

úrok z omeškania.  
 

Správa daní a poplatkov  
 

 

 
 

Týmto článkom nadväzujem na článok 

o cyklotrase v našej obci, ktorý sme 

uverejnili v minulom čísle. 30. 

septembra 2023 Obec Popudinské 

Močidľany ako jeden z vedľajších 

partnerov, spolu s Obcou Trnovec, 

projektu „Rozvoj sítě příhraničných 

cyklotras spojujících obce Záhorác- 

kého regionu a regionu Podluží – II. 

etapa“, v rámci programu Intereg 

Slovensko – Česko 2021 – 2027, 

požiadala o nenávratný finančný 

príspevok na dobudovanie cyklotrasy 

v našom katastri. Ide o úsek medzi 

obcou Prietržka a časťou obce 

Popudiny (na tzv. „Kráčinách“) 

a o rekonštrukciu cesty medzi obcou 

Trnovec a časťou obce Močidľany 

(komunikácia za areálom družstva 

smerom k obci  Trnovec). Hlavným 

cezhraničným partnerom tohto projektu 

je moravská obec Dojní Bojanovice. 

Celkový rozpočet na úsek cyklotrasy 

v katastri našej obce je cca 230 000 € 

(v Trnovci cca 250 000 €). Obdobné 

projekty sú Európskou úniou značne 

podporované, pričom program Intereg 

Slovensko 2021 – 2027 je jeden z mála 

funkčných programov EÚ na území 

Slovenska, kde sa aj financie EÚ 

čerpajú. Veríme teda, že žiadosť bude 

úspešná a nám sa podarí cyklotrasu 

dobudovať. 
Mgr. Dana Žúrková 

 

http://www.popudinskemocidlany.sk/
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Po veľkých letných prázdninách sa deti navštevujúce Základnú školu 

Popudinské Močidľany opäť stretli v priestoroch školy, aby začali nový školský 

rok 2023/2024. Ich hlavnou témou bolo porozprávať si zážitky z prázdnin. 

Niekto bol u starých rodičov, iní sa plavil na lodi, alebo cestoval s rodičmi na 

aute po celom Slovensku. Prechádzali cez veľké mestá i celkom malé 

dedinky, navštívili starobylé hrady, či zámky. S batohom sa vydali na túry do 

lesov i po vysokých kopcoch. Niekedy sa zasa osviežili pri vode na kúpalisku, 

alebo vzdialenom mori. Určite si prvý školský deň aj povzdychli, že musia byť 

v škole a už nemôžu obdivovať krásy našej vlasti a okolitého sveta. Naše deti 

však vôbec nemusia byť smutné, pretože o tom všetkom sa budú učiť 

z učebníc, ktoré im pani učiteľky nachystali. Tento rok sa prvý krát do 

školských lavíc usadili noví žiaci 1. ročníka: Júlia Blahová, Lukáš Dohnálek, 

Pavol Hrušecký, Samuel Pollák, Oliver Tomík a Lívia Zabadalová. V treťom 

ročníku pribudla tiež nová žiačka, ktorá si musí zvyknúť nielen na nových 

spolužiakov, či novú školu, ale aj na, pre ňu nový jazyk, slovenčinu. Z Ukrajiny 

sa spolu s rodičmi prisťahovala Nasťa Beley, ktorá v našej obci našla svoj nový 

domov. Určite si tu nájde aj nových kamarátov, a to nielen spomedzi 

spolužiakov. Iste to pre ňu nebude ľahký školský rok, ale deti v našej škole sú 

veľmi šikovné a svojej novej spolužiačke radi pomôžu. Tento školský rok je tak 

trochu iným oproti tým predchádzajúcim. Je totiž posledným pred odchodom 

na zaslúžilý dôchodok pre pani riaditeľku Mgr. Janu Šteflíkovú i pre pani 

vychovávateľku v školskom klube detí pani Jarmilu Šedivú. V ďalšom 

školskom roku už teda na ich postoch privítame nových pedagógov 

a dúfajme, že sa nám podarí nájsť adekvátnu náhradu, určite to nebude 

ľahké. Dlhé roky skúseností a priam pedagogického umenia sa nedajú len tak 

nahradiť. Druhou vyučujúcou zostáva aj naďalej Mgr. Mária Sprušanská 

a zmena nenastala ani na pracovnom poste pani školníčky, ktorú bude 

naďalej vykonávať pani Anna Rajčáková. Teda ide o posledný spoločný 

školský rok v tejto „ostrieľanej“ štvorici. Tak nech je úspešným rokom nielen 

pre ne, ale aj pre deti našej základnej školy. Šťastné vykročenie do nového 

školského roka všetkým svojim žiakom želajú ich pani učiteľky, pani 

vychovávateľka a pani školníčka.   

ZŠ Popudinské Močidľany 

 

 

V Materskej škole Popudinské Močidľany 

bude v tomto školskom roku 2023/2024 plniť 

predprimárne vzdelávanie 24 detí. Z toho 9 

detí bude plniť povinné predprimárne 

vzdelávanie, teda ide o tzv. “predškolákov” a 

2 deti majú menej ako 3 roky. Čiže ide, čo sa 

veku týka, o pestrú paletu našich škôlkárov. 

Ako v každom školskom roku, aj v tomto pre 

deti chystáme množstvo aktivít. Deti budú 

napríklad absolvovať krúžok anglického 

jazyka, ktorý bude zabezpečovať externý 

lektor s potrebným vzdelaním, samozrejme  za 

dozoru pedagogického zamestnanca 

materskej školy. Určite sa do aktivít škôlky 

opäť zapoja aj rodičia detí a vytvoríme tak 

jednu veľkú škôlkársku rodinu. U detí má vždy 

veľký úspech bábkové divadlo, či mobilné 

planetarium, preto si tieto activity deti užijú aj 

počas tohto školského roku. Organizácia 

detského karnevalu pripadla cez fašiangy 

práve našej škôlke, na čo sa už teraz 

pripravujeme. Čo sa týka personálneho 

obsadenia MŠ, nič sa na ňom nemení. 

Riaditeľkou školy zostáva Jana Malcovičová, 

učiteľka je Renáta Kutalová, vedúcou školskej 

jedálne je Andrea Zabadalová, kuchárka je 

Erika Trubrirohová a školníčka Michaela 

Stehlíková. Všetky dôležité informácie aj 

fotografie z jednotlivých akcií nájdete na 

webovej stránke materskej školy: 

www.mspopudinskemocidlany.sk. Uvedená 

pätica žien a 24 malých nezbedníkov teda 

tvorí našu škôlku až do júla 2024, veríme, že k 

spokojnosti rodičov, ale najmä ich detí, ktoré 

škôlke zverili do opateri a výchovy. 

 

 

 

 

 

 

Materská škola: 034/668 27 56 

Školská jedáleň: 0904 550 568 
 

Jana Malcovičová, riaditeľka MŠ 
 

 

http://www.mspopudinskemocidlany.sk/
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V minulosti obdobnú súťaž v našej obci s názvom 

Gulášový kotlík vždy na konci prázdnin poriadala 

Obec Popudinské Močidľany. 1. ročník gulášového 

kotlíka  sa konal v roku 2015 a nasledovali ďalšie 

štyri úspešné ročníky, až do roku 2019. Súťaž sa 

stala obľúbenou u divákov, aj u  súťažných 

družstiev. Veď do  každého  ročníka sa prihlásilo 

minimálne 10 družstiev a na 3. ročníku súťaže v roku 

2017 varilo guláš rekordných 15 súťažných družstiev 

domácich aj cezpoľných. Roky 2020 a 2021 priniesli 

covidovú pauzu nielen vo varení guláša, ale v celej 

spoločnosti. V roku 2022 sa súťaž konala no už pod 

taktovkou miestnej jednoty dôchodcov,  ktorej 

organizovanie súťaže obec prenechala. Či už z 

dôvodu malej propagácie, alebo pomaly sa 

rozbiehajúcich akcií po covide sa súťaže zúčastnili 

len  4 družstvá, ale za hojnej diváckej účasti. Tohto 

roku sa prvý krát o usporiadanie kuchárskeho 

zápolenia pokúsili mladí muži z našej obce 

organizovaní pod hlavičkou SUNFEST AGENCY 

a nutno dodať, že úspešne nadviazali na minulé 

roky. Ich 1. ročník Súťaže vo varení guláša sa konal 

v sobotu 02. 09. 2023 na miestnom ihrisku. Varenia 

sa zúčastnilo 11 súťažných družstiev a počas 

varenia podporili dobrú náladu DJ, aj pekné 

počasie. Boli striktne stanovené pravidlá a varil sa 

guláš výhradne z hovädzieho mäsa, ktoré 

zabezpečili organizátori. Porota, ktorú tvorilo 11 

členov (podobne ako v minulosti z každého 

súťažného družstva  po jednom členovi) mala plné 

ruky, či skôr ústa, práce. Nakoniec bol najúspešnejší 

tím, ktorý si dal meno BUBAMAS (foto vľavo). 

Odmenou za ich najlepší výkon bola kotlíková sada 

– kotol a kotlina, ktorú venovala Obec Popudinské 

Močidľany. Prvé tri súťažné tímy boli odmenené lopármi s popisom udalosti a takisto každý súťažiaci obdržal od 

organizátora pamätnú varešku s popisom, ako upomienku na túto súťaž. Po úspešnej premiére sa už dnes organizátori 

rozhodli, že aj budúci rok 2024 sa pokúsia o usporiadanie 2. ročníka Súťaže vo  varení gulášu, ktorú chcú ešte zdokonaliť 

a na ktorej Vás radi privítajú či už ako súťažiacich, alebo ako divákov.        
 

 

Oba prázdninové mesiace boli veľmi štedré na kultúrnospoločenské podujatia. August však patrí aj popudinským hodom. 

Miestna TJ preto zorganizovala hodovú zábavu „pod zeleným“ na futbalovom ihrisku, v sobotu 19.8.2023. Do tanca hrala 

skupina FANTASY a v nedeľu slávnostú sv. omšu v kostole v Popudinách a vyhrávanie po dedine zaobstarala kapela LEGO. 

 
 

Rovnako ako v predošlých rokoch sme aj v tomto roku 

vo veľkom oslavovali zber úrody z polí – teda dožinky. 

Slávnosť, ktorú organizovalo PD Popudinské Močidľany, 

družstvo, sa konala v sobotu 12. augusta 2023. 

Samozrejme dožinkové oslavy sa začali slávnostnou sv. 

omšou v Kostole sv. Šimona a Júdy v Močidľanoch, 

ktorú celebroval páter Matúš (viď. fotografia vľavo). 

Následne sa v oslavách pokračovalo na miestnom 

ihrisku, kde už na dožinkových hostí čakalo množstvo 

atrakcií, ako napr. naši hasiči s penou pre deti, či živá 

hudba v podaní manž. Červinkových zo Smrdák. 

A rovnako ako v minulom roku si všetci mohli pochutiť 

na pečenom býkovi. Členky Jednoty dôchodcov 

pripravili pre všetkých veľmi chutné koláčiky 

a Záhradkársky a vinohradnícky spolok Popudinské 

Močidľany zorganizoval ochutnávku vína. K úspechu 

dožiniek prispelo aj krásne slnečné počasie. 

Organizátori ďakujú všetkým, ktorí sa na príprave 

slávnosti podieľali. 
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Presne tak, nikdy nie je 

neskoro zaradit do svojho 

života niečo pre zlepšenie 

pohody, telesnej kondície a 

vnútornej pohody. Na 

sklonku minulého roku 2022 

sa rozhodol nahradiť svojho 

syna Erika a začal „hltať“ 

prvé kilometre v bežeckom 

športe pán Marián Blaha 

z Popudinských Močidlian a 

stal sa novým členom 

„Buáznú“. Po nesmelých 

začiatkoch sa dostavili prvé 

pokusy o účasť v 

amatérskych bežeckých 

pretekoch. Rešpekt, 

odhodlanie a pokora ho 

postupne napevno k 

amatérskemu behu pritiahli.  

Dnes nie je pomaly dňa, 

aby sa nesnažil posunúť o 

kúsok ďalej. Odmenou mu 

bolo tretie miesto v kategórii 

na Madunickom cibuláku 

(fotografia dole) a veľa 

príjemných zážitkov a 

kilometrov na okolitých 

pretekoch Záhoria, Moravy 

a mestských behoch Trnava 

a Bratislavy.  Svojim elánom, odhodlaním, pevnou vôľou a radosťou z 

pohybu by mohol slúžiť príkladom, že ozaj nikdy nie je neskoro. Ak by 

niekoho oslovil, kľudne sa môže pridať. Nie je to v našom podaní o 

rekordoch, bodoch, tituloch, ale o radosti z pohybu. 

Bežci „Buázni“ 

AKO ZAČAŤ BEHAŤ V STREDNOM VEKU ? 
 

Začni pomaly ale isto - Nezačínaj príliš 

zhurta. Ak sa vraciaš ku športovej 

aktivite po dlhšej pauze, najprv zaraď 

voľné behy do dĺžky približne 5km. Ak 

začínaš a tvoje telo nie je zvyknuté na 

pohyb, vyskúšaj indiánsky beh, kde 

striedaš chôdzu s behom. 
 

Oddych a regenerácia - Sústreď sa na 

regeneráciu rovnako, ako sa sústredíš 

na tréning. To znamená dostatok 

spánku, zdravá strava, pitný režim, 

strečing, či masáže.  
 

Zaraď silový tréning - Svaly pomáhajú 

niesť časť nárazov vznikajúcich pri 

behu a znižujú riziko vzniku zranení 

šliach a kĺbov. Ak môžeš, zaraď silový 

tréning aspoň raz týždenne. Môžeš 

použiť činky, alebo len vlastné telo. 
 

Počúvaj svoje telo - Najdôležitejší bod. 

Telo je veľmi inteligentné a neustále ti 

posiela signály. Nauč sa ich počúvať. 

Ak sa cítiš energicky - vybehni. Ak 

niečo bolí, alebo ťa zmáha únava, 

spomaľ a oddýchni si. Nie je to 

lenivosť, ale schopnosť pracovať so 

svojím egom. Vďaka tomu budeš môcť 

behať bez zranení.  
 

                  Mgr. Dana Žúrková, zdroj: internet 

 

 
 

 

Obec Popudinské Močidľany 

srdečne pozýva všetkých seniorov 

na oslavu Mesiaca úcty k starším, 

ktorá sa bude konať 

v nedeľu  
 

22.10.2023 od 14.00 hod. 
 

v Kultúrnom dome 

Popudinské Močidľany 
 

V rámci programu vystúpia: 

Mužský spevácky zbor Ratíškovice 

Ženský spevácky zbor Ratíškovice 

Seniorky z Ratíškovíc 

a deti z našej Základnej školy. 

 

 
 

Oslávte svoj sviatok v kruhu svojich 

rovesníkov, priateľov a známych. 

Tešíme sa na Vašu účasť! 

V duchu celosvetovej tradície uctenia si Dňa 

vojnových veteránov, aj v našej obci 

pripravujeme v spolupráci s  Jednoty 

dôchodcov Popudinské Močidľany pietnu 

spomienku. Deň vojnových veteránov sa 

každoročne oslavuje v deň ukončenia Prvej 

svetovej vojny, teda 11.11. Tohto roku tento 

dátum pripradá na sobotu, preto si pamiatku 

obetí oboch svetových vojen a ostatných 

vojnových konfliktov uctíme už v piatok 
 

10.11.2023 o 11.11 hod. 
 

na tradičnom mieste, pri Kostole sv. Šimana 

a Júdy v Močidľanoch, kde sa zároveň 

nachádza aj pamätník obetiam I. sv. vojny. 

Pozývame každého, kto si chce osobnou 

účasťou na takejto pietnej slávnosti uctiť tých, 

ktorí obetovali za mier cenu najvyššiu, svoj 

život.  
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Dňa 16.7.2023 sa po trojročnej odmlke uskutočnil na ihrisku TJ Popudinské 

Močidľany futbalový turnaj - Memoriál tragicky zahynutých športovcov, tento rok 

spojený s Chvojnickým pohárom. Chvojnický pohár býva každoročne (na našom 

ihrisku teda každé 4 roky) za účasti tradičných mužstiev - Popudinské Močidľany, 

Dubovce, Radošovce a Oreské. Program začal rannou omšou venovanou 

tragicky zahynutým športovcom, po ktorej sme sa presunuli na cintorín, kde sme 

si ich uctili kytičkami. Poobede sa dostal k slovu už samotný futbalový turnaj. Ako 

už býva zvykom, doma nebýva nikto prorokom, a tak v úvodnom semifinálovom 

zápase prehrali naši muži s mužstvom z Oreského a „postúpili“ tak do boja o 3. 

miesto. V druhom semifinálovom zápase zvíťazili favorizované Dubovce nad 

Radošovcami. Naši hráči však následne zabrali a v súboji o tretie miesto porazili 

Radošovce. Vo finále sa ukázala aktuálna kvalita víťaza okresnej súťaže - 

Duboviec, ktoré jednoznačne porazili Oreské a stali sa tak zaslúženými víťazmi 

tohto turnaja. 
 

Výsledky turnaja: 

Semifinále: Popudinské Močidľany – Oreské 0:4 

Dubovce – Radošovce 4:0 

O 3. miesto: Popudinské Močidľany – Radošovce 3:2 

Finále: Dubovce – Oreské 8:0 

Najlepší strelec: Rado Drgoň (Dubovce) 

Najlepší hráč: Ján Sloboda (Popudinské Močidľany) 

Najlepší brankár: Rišo Stašek (Oreské) 
 

Turnaj sa z hľadiska organizácie vydaril. Tesne pred ním sme zorganizovali 2 

brigády, počas ktorých sme ponatierali futbalové brány, vyčistili areál TJ 

a vnútorné priestory. Ruku k dielu priložili aj hráči našich mládežníckych mužstiev. 

Počas turnaja bolo k dispozícii chutné občerstvenie – pivo, radler, kofola, nanuky, 

cigánska a guláš. Do spevu a do tanca hrala živá hudba – Andrej Rybecký 

a večer skupina LEGO. Malých návštevníkov určite potešil skákací hrad. V rámci 

programu sa konala súťaž o Kráľa penált, ktorej sa zúčastnilo 25 súťažiacich. Cez 

prestávku medzi zápasmi sme ocenili spomienkovými šiltovkami a veľkým 

potleskom naše úspešné mládežnícke mužstvo U15 – víťaza 4.ligy. 

Všetkých nás teší vysoká divácka účasť na tomto turnaji, že sa počasie vydarilo 

a nikto sa vážne nezranil. Ďakujeme všetkým, ktorí pridali ruku k dielu – či už 

materiálne, finančne alebo aj dobrými radami. 

TJ Popudinské Močidľany 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

O tom, že aj v malej obci na Záhorí, 

ktorou je naša dedina, sa môžu zrodiť 

športové  talenty svetovej úrovne sme 

písali už viackrát. V predchádzajúcom 

čísle Hlásnika napr. o našej 

vicemajsterke sveta vo footgolfe 

Valentíne Flajžíkovej. A iste si 

spomeniete aj na články o našom  

vynikajúcom motokrosovom jazdcovi 

Šimonovi Joštovi. Veď jeho hviezdna 

kariéra začala naozaj v rannom veku a 

s pribúdajúcimi rokmi pribúdajú aj jeho 

úspechy, a to v silnej medzinárodnej 

konkurencii. Verím, že mnohí 

fanúšikovia tohto motoristického športu 

sledujú Šimonove počiny na 

motokrosovej dráhe, o ktorých sa píše 

na sociálnych sieťach, či printových 

médiách v Česku i Slovensku. Ale iste 

sú v našej obci takí, pre ktorých je 

tento druh športu takpovediac 

“španielskou dedinou” a je na okraji 

ich záujmu. Preto si dovolím túto 

“laickú verejnosť” trocha poinformvať 

o Šimonových úspechoch a dať istý 

odkaz našej mladej generácii, že nie je 

podstatné, kde sa hviezda zrodí, ale 

podstatné je objaviť talent, rozvíjať ho 

a ísť vytrvale za svojim cieľom. Len tak 

sa môže stať, že skromný chlapec z 

Popudinských Močidlian zbiera 

medzinárodné majstrovské tituly ako 

huby po daždi. Z mnohých úspechov 

spomeniem len tie najčerstvejšie, ako 

napríklad Majstrovstvá Európy EMX 

OPEN v Lokti (ČR), v dňoch 15.-

16.7.2023, kde Šimon dosiahol 

zaslúžené víťazstvo, alebo preteky 

seriálu Medzinárodného majstrovstva 

ČR 2023 17.9.2023 v Opatově u Svitav 

(ČR), kde si vďaka stabilným výkonom 

Šimon opäť prišiel po zlato. Nuž, čo na 

takéto úspechy povedať? Jedno veľké 

GRATULUJEME a veríme, že tých 

medailí z žltého kovu bude ešte 

mnoho. A na záver ĎAKUJEME! Za 

vzronú reprezentáciu Slovenska a tiež 

rodnej obce. 
 

 
 

Mgr. Dana Žúrková, zdroj: internet 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 


